
1 
 

Kopřiva 

 

Vyjádření školitele doktoranda: Štěpánka Konečná Kopřiva k průběhu studia a k disertační 

práci: 

“Přítomné a mlčící? Analýza feministických aktivit  československých poslankyň mezi léty 

1948 - 1989 ” 

předkládané v roce 2024  na: Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK 

 

Hodnocení celého doktorského studia 

 plnění studijních povinností v rámci celého studia 

Své studijní povinnosti plnila bez zvláštních problémů, přestože během studia založila 

rodinu, resp. porodila a vychovávala syna. 

 

 studijní (především zahraniční) pobyty 

Zahraniční pobyty neabsolvovala (viz výše: výchova malého syna). Nahradila je  (po 

schválení VR)  výukou v angličtině viz AHS788268: PVP 3 - Woman in Czechoslovak 

public life. Guaranteed by: Institute of Economic and Social History.  Faculty of 

Arts.  Charles University, Praha, LS 2023  

 

-      účast na prestižních konferencích, workshopech, kolokviích 

 Konference českých, slovenských a československých dějin 

XVII. 9.5-10.5.2022, Hradec Králové.  

 

 26. Münchner Bohemisten-Treffen Das 26. Bohemisten-Treffen, das Forum für 

Tschechien- und Slowakei-Forschung des Collegium Carolinum, 11. März 2022. 

 

 publikační činnost 

 KONEČNÁ KOPŘIVA, Štěpánka. Mezinárodní den žen jako platforma genderové 

performativity. In: HRUŠKOVÁ, Kateřina; NYKODÝM, David a SEINER, Jakub (edd.). České, 

slovenské a československé dějiny 20. století XVII. Hradec Králové: nakladatelství Univerzity 
Hradec Králové, Gaudeamus, 2023. 
 

 KONEČNÁ KOPŘIVA, Štěpánka. International Women’s Day as a platform of 
gender performativity in socialist Czechoslovakia. Historia Aperta, 2023, vol. 49, s. 
54-85. 

 

 KONEČNÁ KOPŘIVA, Štěpánka, Od ženy v politice k političce. Společné aktivity 
československých poslankyň mezi lety 1918-1948. Moderní dějiny. Časopis pro 
dějiny 19. a 20. století, 2022, vol. 29, s. 9-52.  
 

 

 

 V současnosti nemá žádná ocenění ani další aktivity související s prací na disertaci  

 

 podíl na výuce a vědecké či organizační činnosti pracoviště či oboru 



2 
 

 AHS788268: PVP 3 - Woman in Czechoslovak public life. Guaranteed by: Institute 

of Economic and Social History. Faculty of Arts.  Charles University, Praha LS 

2023  

 

 AET100222:  Antropologické přístupy k historické vědě (druh výuky: 

Přednáška, podíl na výuce paralelky: 100%, jazyk výuky: čeština) - 

fakulta: FF UK, ZS 2020/2021 

 

 AET100233:  Antropologické přístupy k historické vědě II. (druh výuky: 

Přednáška, podíl na výuce paralelky: 100%, jazyk výuky: čeština) - 

fakulta: FF UK, LS 2020/2021 

 

 

 

Celkové zhodnocení disertační práce  

 

Téma a struktura práce 

 

Téma disertace je aktuální, neboť  genderový aspekt mezilidských vztahů je jednou z 

priorit současných sociálních dějin.    Struktura disertace je zodpovědně rozpracovaná.  

Její autorka má o téma velký zájem, je pracovitá, činorodá a cílevědomá.  

          

Hodnocení úrovně zpracování tématu 

 

Zpracování disertace  je  na velmi dobré úrovni. S autorkou jsem měl možnost její cíle po 

několik let zevrubně diskutovat. Kolegyně Štěpánka Konečná Kopřiva  mi předkládala  

ochotně a pravidelně drafty svého psaní. K mým kritickým argumentům byla  vnímavá, 

což mělo pozitivní vliv na výsledný text disertace. Její předností je schopnost pohotových 

formulací a jistým nedostatkem sklon k „rychlému psaní“.    

 

 Hodnocení disertační práce ve vztahu k osobnosti doktoranda 

 

Celkově mohu konstatovat, že jde o nadanou, energickou a v odborné literatuře (domácí i 

zahraniční) dobře se  orientující historičku, jež si umí klást náročné cíle, které  provází 

zodpovědným výzkumem i snahou dobrat se v přiměřené době   platných výsledků. 

  Připomínky k disertační práci 

Své připomínky  jsem autorce průběžně  sděloval během psaní disertace.  Její původní 

snaha představit poslankyně jako „štafáž“ komunistického režimu,  se tak posouvala 

k analytičtějšímu pojetí zvoleného tématu. V tomto směru by  však mohla postoupit o něco 

dále, než se ve skutečnosti stalo. Přivítat lze autorčin nápad   zabývat se performativní 

stránkou    veřejného působení žen ve zvolené době včetně jejich vizualizace ve 

sdělovacích prostředcích.  

 



3 
 

Případné dotazy k obhajobě 

Jaké  hlavní rozdíly vidíte mezi západním a východním feminismem, resp. jeho českou a 

slovenskou verzí? 

 

Závěr 

Uvedenou disertaci rád doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému ji předběžně 

klasifikuji  jako prospěla.   

  

 

 

Praha 28. 9. 2024                                                                                    prof. PhDr. Jiří Štaif, 
CSc., školitel 

 

 

 

 

 

 


